alle zumal in einer Stelle, oft aber auch nur drei, oder zwei, oder nur eine; es ist Aufgabe des Erklärers, dieses näher zu untersuchen¹.

An die exegetischen Arbeiten reihen sich einige weitere auf die Bibelfunde bezügliche Schriften².

Ein solches Vorbild konnte nicht ohne mächtige Anregung auf empfängliche Schüler bleiben; Trittenheim berichtet von einem „unglaublichen“ Eifer, mit welchem die Mönche jener Zeit das Studium der hl. Schrift und der biblischen Sprachen gepflegt hätten³.

Auch die Laien zeigten damals ein hohes Interesse für biblische Studien, Raban commentirte mehrere Bücher auf Wunsch von Mitglieðern der kaiserlichen Familie, andere dedicirte er denselben.

Neben dem theologischen Wissen betrachtete Raban für den Klerus auch die allgemeine Bildung (*gentilium studia et artes*) als nothwendig und nützlich, was schon aus der von ihm festgehaltenen Alkuin'schen Unterrichtsmethode folgt⁴. Capitel 16—26 des 3. Buches der

sunt in nova lege credenda, sic accipitur sensus allegoricus; si autem referantur ad significandum ea, quae per nos sunt agenda, sic est sensus moralis vel tropologicus; si autem referantur ad significandum ea, quae sunt speranda in beatitudine futura, sic est sensus anagogicus. Et dicitur ab *ἀνάγω*, quod est: sursum tollo. Unde versus:

*Litera gesta docet, quid credas allegoria,
Moralis quid agas, quo tendas anagogia.*

¹ Bei *Migne*, l. c. p. 849, 850. — Diese Lehre ist theilweise mit denselben Worten schon von Origenes aufgestellt, de principiis lib. IV. 11, 12, 14 etc., eit in J. Comm. Stellen bei *Rosenmüller*, Historia interpretationis. Pars III. p. 1—156.

² Tractatus de diversis quaestionibus ex vetere et novo testamento contra Judaeos, handelt über die vorgeblichen Widersprüche biblischer Stellen. De benedictionibus Patriarcharum; De inventione linguarum ab hebraea usque ad theoticam. — Bei *Migne*, Opp. Rab. VI. 1579—1584.

³ Fervor eo tempore incredibilis fuit monachorum erga sanctorum studium scripturarum, qui per Rabanum Fuldae coepit et brevi per omnia paene coenobia Germaniae et Galliae convaluit. Nec erant latino patrioque sermone contenti, sed linguam discere graecam atque docere necessarium fore discipulis divinae speculationis arbitrati, etiam hebraicae chaldaicaeque noticiam cum labore fuerunt assecuti. Bei *Migne*, Opp. Rabani I. 83. Trittenheim bemerkt auch, in dieser Zeit sei das Sprüchwort entstanden: „Scientia scripturarum in oculis latitat monachorum.“ Ibidem I. 104.

⁴ Mos erat in Fuldensi coenobio his temporibus monachos non solum in scripturis sanctis instituere, sed etiam in omni saecularis scientiae literatura ad plenum erudire; probe enim judicabant sapientissimi viri, divinas scripturas neminem posse intelligere, quem literas saecularis doctrinae contigisset ignorare. *Trithem.*, l. c. p. 84.